Faculdade do Centro Maranhense – FCMA

Avenida Eliezer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda – MA – CEP 65.950-000

(99) 3427-0594 / (99) 98210-3503

www.unicentroma.edu.br

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO MARANHENSE (UNICENTRO)

ATO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019

COPEVE

A Faculdade do Centro Maranhense (FCMA), mantida pela Unidade de Ensino Superior
do Centro Maranhense Ltda. - UNICENTRO, credenciada pela Portaria MEC n.
135/2017, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 03/02/2017, por meio de
sua Comissão Permanente Vestibular - COPEVE, torna público a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo de 2019, dos cursos abaixo indicados com a
respectiva Portaria de CREDENCIAMENTO, turnos, regime de ensino e vagas. 1.
Cursos oferecidos: ADMINISTRAÇÃO, Bacharelado (Portaria Ministerial nº 135 de
02/02/2017, publicada no DOU de 03/02/2017), Noturno (01 turma/50 vagas);
ENFERMAGEM, Bacharelado (Portaria nº 135 de 02/02/2017 DOU de 03/02/2017),
Turno: Vespertino (01 turma/50 vagas); SERVIÇO SOCIAL, Bacharelado (Portaria
Ministerial nº 135 de 02/02/2017, publicada no DOU de 03/02/2017), Turno: Noturno
(01 turma/50 vagas); PEDAGOGIA, Licenciatura (Portaria Ministerial nº 135,
publicada no DOU de 03/02/2017), Turno: Noturno (01 turma/50 vagas); EDUCAÇÃO
FÍSICA Licenciatura (Portaria Ministerial nº 135 de 02/02/2017, publicada no DOU de
03/02/2017), Turno: Noturno (01 turma 50 vagas); 2. PERÍODO E LOCAL DE
INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas entre os dias 30 DE NOVEMBRO A 15
DE DEZEMBRO via internet, através do site www.unicentroma.edu.br. Na
FCMA/UNICENTRO, será disponibilizado Laboratório de Informática para fins de
inscrição e impressão de boleto. 3. DOCUMENTAÇÃO: No ato da inscrição o
candidato preencherá a ficha, informando o número do documento de identidade que
apresentará no dia do concurso. 4. VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: O valor da
taxa é de R$ 30,00 (trinta reais), a ser pago em parcela única, através de boleto
impresso via Internet em qualquer agência bancária até o vencimento. 5. AS PROVAS
DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR: A prova, obrigatória para todos os
candidatos, será realizada no dia 16 de DEZEMBRO de 2018 (período matutino) e
obedecerá rigorosamente ao horário e duração registrados abaixo: a) A prova terá início
às 8:00h, quando ocorrerá o fechamento dos portões de acesso. Não será permitida a
entrada de retardatários. b) Os candidatos só poderão deixar a sala em que estiverem
realizando as provas, 60 minutos após seu início. Os dois últimos candidatos a
encerrarem as provas, deverão deixar a sala juntos. c) O tempo máximo para realização
da prova é de 3 (três) horas. O encerramento da mesma acontecerá às 11h. O
programa das disciplinas está no Manual do Candidato, disponível via internet através
do site da FCMA/UNICENTRO, no endereço www.unicentroma.edu.br 6. LOCAL
DAS PROVAS: As provas serão realizadas na UNICENTRO situada na Av. Eliézer
Moreira, 99, Vila Canadá, na cidade de Barra do Corda - MA. A autenticação no
canhoto de inscrição ou boleto confirma a inscrição no Processo Seletivo de 2019. Os
casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pela Comissão Permanente Vestibular da
FCMA- COPEVE.

##DATA Barra do Corda – MA, de 30 de Novembro de  2018
##ASS ROSÁRIA SILVA RIBEIRO
##CARGO Diretora Geral da Mantida.